Autoria: JOSÉ FRANCISCO MARTINEZ

Assunto: Institui e inclui no Calendário Oficial de
Eventos do Município de Sorocaba o Dia Municipal do
Administrador, a ser comemorado anualmente no dia 09
de setembro, e dá outras providências.

PROJETO DE LEI 	 No 146/2016 	LEI  No JI.364/

AUTÓGRAFO N° 	 N°

ocIPAL 1),
. 	40

n" 	 •P• At- 	Wr 	O ‘r v 	 À I) , 4 	 O ■
/7 <

o 2>

SECRETARIA

JOSÉ FRANCIS e MAR
Vere

S/S., 06 de j e 2016.

CÂMARA MUNICIPAL DE SOROCABA
ESTADO DE SÃO PAULO

PROJETO DE LEI N°

146  /2016

Institui e inclui no Calendário
Oficial de Eventos do Município
de Sõrocaba o Dia Municipal do
Administrador, a ser
comemorado anualmente no dia
09 de setembro, e dá outras
providências.

A Câmara Municipal de Sorocaba decreta:

Art. 1° - Fica instituído e incluído no Calendário Oficial
de Eventos do Município de Sorocaba, o Dia Municipal do Administrador, a
ser comemorado anualmente no dia 09 de setemb"ro.

Parágrafo único. O evento de que trata esta lei poderá
ser comemorado em qualquer outra data, dentro do mês referido, em caso de
inviabilidade de aplicação do caput deste artigo

Art. 2° Na data da comemoração a que se refere o
artigo 1°, serão homenageados os profissionais do município de Sorocaba que
mais se destacaram no exercício de suas funções, os quais serão indicados
pelos seus respectivos pares ou associações.

Art. 3° Os recursos necessários para atender as despesas
com a execução desta lei serão obtidos mediante parceria com empresas de
iniciativa privada ou governamental, sem acarretar ônus para o Município.

Art. 4° Esta Lei entra em vigor na data de sua
publicação.

• n.o
Este impresso foi confeccionado

com papel 100% reciclado

CÂMARA MUNICIPAL DE SOROCABA
ESTADO DE SÃO PAULO

JUSTIFICATTVA:

O Dia do Administrador é celebrado em 9 de setembro, por ser a data da
assinatura da Lei n° 4769, de 9 de setembro de 195, que regulamentou a profissão de
Administrador no Brasil. A data também foi instituída pela resolução CFA n° 65/68,
de 09/12/68.

O Sistema Conselhos Federal e Regionais de Administração (CFA) e os mais
de 300 mil profissionais de Administradores registrados comemoram, no dia 09 de
setembro, o Dia do Administrador.

Considerando a inclusão no calendário oficial do município devido à
importância de um administrador para sucesso das organizações públicas e privadas
que ganham especial relevo no contexto atravessado pela economia mundial,
intensamente globalizada e qúe envolve, rotineiramente, operações e diálogos com
outras organizações. Assim, se considerarmos a amplitude da abrangência das
competências do administrador, torna-se inegável a sua indispensabilidàde para o
sucesso da sociedade.

Por tais razões, é que este Vereador por dever de Justiça, submete a
apreciação do Egrégio Plenário, com objetivo de aprovar a presente propositura.

S/S., 06 de junho 0016.

JOSÉ FRANCISCO À TINEZ
Vereador

•‘
• 4110

Este impresso foi confeccionado
com papel 100% reciclado

A Consultoria Jurídica e Comissões
S/S0 -)- / 66/ í

(V—

Recalekka tu Mv. Expectientz
õ 6 dik 	 de 1C

RECEBIDO NA SECRETARIA JURÍDICA
	/  ocp /_kça

tinez

o
http://www.camarasorocaba.sp.gov.br:8080/sapl_site/sapl_skin/cada

g
...

Câmara Municipal de Sorocaba
'Sistema de Apoio ao Processo Legislativo _.•

RECIBO DE ENVIO DE PROPOSIÇÃO

Código do Documento: 	 Tipo de Proposição:

P50485191911983 	Projeto de Lei Ordinária

Autor: 	 Data de Envio:
Engenheiro Martinez 	 06/06/2016

Descrição:
Dia do Administrador

.-n

Declaro que o conteúdo do texto impresso em anexo é idêntico ao conteúdo
enviado eletronicamente por meio do sistema SAPL posta proposição.

111 Engenheiro

1 de 1

06/06/2016 09:21

Estado de São Paulo

SECRETARIA JURÍDICA

p9904cova,/~

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE 	 PL 146/2016

A autoria da presente proposição é do nobre

Vereador José Francisco Martinez.

Trata-se de Projeto de lei que dispõe sobre a

instituição do Dia Municipal do Administrador no Município de Sorocaba e dá outras

providências, com a seguinte redação:

A Câmara Municipal de Sorocaba decreta:
Art. 1° - Fica instituído e incluído no Calendário

Oficial de Eventos do Município de Sorocaba o Dia Municipal do
Administrador, a ser comemorado anualmente no dia 09 de setembro.

Parágrafo único. O evento de que trata esta lei
poderá ser comemorado em qualquer outra data, dentro do mês
referido, em caso de inviabilidade de aplicação do caput deste artigo

Art. 2° - Na data da comemoração a que se
refere o artigo I°, serão homenageados os profissionais do município
de Sorocaba que mais se destacaram no exercício de suas funções, os
quais serão indicados pelos seus respectivos pares ou associações.

Art. 3 0  Os recursos necessários para atender as
despesas com a execução desta lei serão obtidos mediante parceria
com empresas de iniciativa privada ou governamental, sem acarretar
ônus para o Município.

Art. 4° Esta Lei entra em vigor na data de sua
publicação.

O intuito do legislador é a vãlorização dos

profissionais Administradores em nosso município. De acordo com a justificativa da

proposição: "o Dia do Administrador é celebrado em 9 de setembro, por ser a data da

assinatura da Lei n° 4769, de 9 de setembro de 195, que regulamentou a profissão de

Administrador no Brasil. A data também foi instituída pela resolução CFA n° 65/68, de

os

Estado de São Paulo

SECRETARIA JURÍDICA

P99:040-Calla

09/12/68. O Sistema Conselhos Federal e Regionais de Administração (CFA) e os mais de

300 mil profissionais de Administradores registrados comemoram, no dia 09 de setembro,

o Dia do Administrador".

Nesse sentido, estabelece a Lei Orgânica do

Município, em seu Art. 163:

"Art. 163. O Município promoverá o seu
desenvolvimento agindo de modo que as atividades econômicas realizadas em seu
território contribuam para elevar o nível de vida a e o bem estar da população local, bem
como para valorizar o trabalho humano".  (g.n.)

Da mesma maneira a Constituição da República:

"Art. 170. A ordem econômica, fundada na
valorização do trabalho humano e na livre iniciativa, tem por fim assegurar a todos
existência digna, conforme os ditames da justiça social (..)": (g.n.)

Sob o aspecto jurídico, nada a opor.

É o parecer.

Sorocaba, 8 de junho de 2016.

atum, uukzkeL,
RENATA FOGAÇA DE ALMEIDA BURIA

Assessora Jurídica

De acordo:

PEGORELLI ANTUNES
Sec etária Jurídica

GG

CÂMARA MUNICIPAL DE SOROCABA
ESTADO DE SÃO PAULO

COMISSÃO DE JUSTIÇA

SOBRE: o Projeto de Lei n° 146/2016, de autoria do Edil José Francisco
Martinez, que institui e inclui no calendário oficial de eventos do
município de Sorocaba o Dia Municipal do Administrador, a ser
comemorado anualmente no dia 09 de setembro, e dá outras
providências.

Conforme o Art. 51 do Regimento Interno da

Câmara Municipal de Sorocaba, indico para relator deste Projeto o nobre

Vereador Anselmo Rolim Neto, que deverá observar o § 10 devendo

emitir seu parecer conforme os § § 20 e 3 0  do mesmo artigo.

S/C., 13 de junho de 2016.

ANSELM~ NETO
Presidenteritomissão

02

CÂMARA MUNICIPAL DE SOROCABA
ESTADO DE SÃO PAULO

COMISSÃO DE JUSTIÇA
Relator: Vereador Anselmo Rolim Neto.
PL 146/2016

Trata-se de Projeto de Lei de autoria do nobre Vereador José
Francisco Martinez, que "Institui e inclui no Calendário Oficial de Eventos do
Município de Sorocaba o Dia Municipal do Administrador, a ser comemorado anualmente
no dia 09 de setembro, e dá outras providências".

De início, a proposição foi encaminhada à D. Secretaria Jurídica,
para exame da matéria, quanto aos aspectos legais e constitucionais, que exarou
parecer favorável ao projeto (fls. 05/06).

Na sequência de sua tramitação legislativa, vem, agora, a esta
Comissão de Justiça para ser apreciada.

Procedendo à análise da propositura, constatamos que ela
pretende homenagear e valorizar os profissionais administradores.

Tal iniciativa encontra respaldo na Lei Orgânica do Município, em
seu art. 163, bem como na Constituição Federal, a qual elevou a valorização do
trabalho humano como um dos fundamentos da atividade econômica, conforme
se extrai do seu art. 170:

"Art. 170 A ordem econômica, fundada na valorização do trabalho
humano  e na livre iniciativa, tem por fim assegurar a todos existência digna,

C
	conforme os ditames da justiça social (..):"

Ante o exposto, nada a opor sob o aspecto legal da proposição.

S/C., 15 de junho de 2016.

ANSELM
to

FERNANDO MAYE$ LISBOA DINI

JESSE fOkYRES DE MORAES
1 Membro

CÂMARA MUNICIPAL DE SOROCABA
ESTADO DE SÃO PAULO

oS

COMISSÃO DE ECONOMIA, FINANÇAS, ORÇAMENTO E
PARCERIAS

SOBRE: Projeto de Lei n° 146/2016, do Edil José Francisco Martinez, que
institui e inclui no calendário oficial de eventos do município de Sorocaba o
Dia Municipal do Administrador, a ser comemorado anualmente no dia 09 de
setembro, e dá outras providências.

Pela aprovação.

S/C., 15 de junho de 2016.

GER)„71,1 TUAUDIO GONÇALVES
Presidente

c

CÂMARA  MUNICIPAL DE SOROCABA
ESTADO DE SÃO PAULO

lo

COMISSÃO DE CULTURA E ESPORTES

SOBRE: Projeto de Lei n° 146/2016, do Edil José Francisco Martinez, que
institui e inclui no calendário oficial de eventos do município de Sorocaba o
Dia Municipal do Administrador, a ser comemorado anualmente no dia 09 de
setembro, e dá outras providências.

Pela aprovação.

S/C., 15 de junho de 2016.

AN di '0 • RL6S SILVANO
Presidente

FRA , 	OKO YABI
Me bro

44r4IP
VALDECIR 'iV"EIRA DA SILVA

Membro

C"

i a  DISCUSSÃO áo
APROVADOZ REJEITADOE1

2a DISCUSSÃO 3° APROVADO Irr 	PF icrra

a-
)

i 	lik '. 41ç. 	R CÂMARA MUNICIPAL  DE SOROCABA
'ESTADO DE SÀO PAULO

t'": • 	5901,  tis% -

0491

Sorocaba, 23 de junho de 2016.

A Sua Excelência o Senhor
ANTONIO CARLOS PANNUNZIO
Prefeito Municipal de Sorocaba

Assunto: "Envio de Autógrafos"

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal,

C 	Estamos encaminhando a Vossa Excelência os seguintes Autógrafos, já aprovados
em definitivo por este Legislativo:

• Autógrafo n° 113/2016 ao Projeto de Lei n° 140/2016;
• Autógrafo n° 114/2016 ao Projeto de Lei n° 146/2016;
• Autógrafo n°115/2016 ao Projeto de Lei n° 116/2016;
• Autógrafo n° 116/2016 ao Projeto de Lei n° 131/2016;

Sendo só o que nos apresenta para o momento, subscrevemo-nos,

Atenciosamente,

C 	 ÍOSÉ FR

Rosa.

4%

ti IMO

Este impresso foi confeccionado
com papel 100% recidado

CÂMARA MUNICIPAL DE SOROCABA
ESTADO DE SÃO PAULO

41

AUTÓGRAFO N° 114/2016

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOROCABA

LEI N°

DE

DE

DE 2016

Institui e inclui no Calendário Oficial de Eventos do
Município de Sorocaba o Dia Municipal do
Administrador, a ser comemorado anualmente no dia
09 de setembro, e dá outras providências.

PROJETO DE LEI N°146/2016, DO EDIL JOSÉ FRANCISCO MARTINEZ

A Câmara Municipal de Sorocaba decreta:

Art. 1° Fica instituído e incluído no Calendário Oficial de Eventos do
Município de Sorocaba o Dia Municipal do Administrador, a ser comemorado anualmente no
dia 09 de setembro.

Parágrafo único. O evento de que trata esta lei poderá ser comemorado
em qualqúer outra data, dentro do mês referido, em caso de inviabilidade de aplicação do
caput deste artigo

Art. 2° Na data da comemoração a que se refere o art. 1°, serão
homenageados os profissionais do município de Sorocaba que mais se destacaram no
exercício de suas funções, os' quais serão indicados pelos seus respectivos pares ou
associações.

Art. 3° Os recursos necessários para atender as despesas com a
execução desta lei serão obtidos mediante parceria com empresas de inic Rtiya privada ou
governamental, sem acarretar ônus para o Município.

Rosa./

Art. 4° Esta Lei entra em vigor na data

410
Este impresso foi confeccionado

com papel 100% reciclado

ferN— 	• ck dwvicda
Estado de São Paulo

"MUNICÍPIO DE SOROCABA" 08 DE JULHO DE 2016 / N° 1.746
FOLHA 1 DE 2

▪ MI= • 1•■• • •■• • ■• • Neffle • ••••• • ■• • MN. • •■11 • .I■N • •■ • 	 • ■N • .■ • •■I • 11■11 • •■• • EM..

•

LEI N° 11.364, DE 7 DE JULHO DE 2 016.
•

(Institui e inclui no Calendário Oficial de Eventos do Município de
Sorocaba o Dia Municipal do Administrador, a ser comemorado

• anualmente no dia 9 de setembro, e dá outras providências).

i 	Projeto de Lei n° 146/2016 — autoria do Vereador JOSÉ
• FRANCISCO MARTINEZ.

A Câmara Municipal de Sorocaba decreta e eu promulgo a
• seguinte Lei:

Art. 1° Fica instituído e incluído no Calendário Oficial de Eventos
• do Município de Sorocaba o Dia Municipal do Administrador, a 	•
. ser comemorado anualmente no dia 9 de setembro.

• Parágrafo único. O evento de que trata esta Lei poderá ser 	•
1 . comemorado em qualquer outra data, dentro do mês referido, 	I

em caso de inviabilidade de aplicação do caput deste artigo.

Art. 2° Na data da comemoração a que se refere o art. 1°, serão 	I
homenageados os profissionais do Município de Sorocaba que 	;

• mais se destacaram no exercício de suas funções, os quais serão 	•
. indicados pelos seus respectivos pares ou associações.

• Art. 3° Os recursos necessários para atender as despesas com 	•
. a execução desta Lei serão obtidos mediante parceria com 	I

empresas de iniciativa privada ou governamental, sem acarretar
ônus para o Município.

Art. 4° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

I. 	Palácio dos Tropeiros, em 7 de julho de 2 016, 361° da Fundação 	I
1 	de Sorocaba.

I • — • — • 	 • .... • •■• • .■ • l■ • I■ • MEM • 	 • M•I • ••■ • •■ • 1■I • 1■I • •MOD • •■• •

ç 	 we.
i / ■ 	(

Estado de São Paulo

"MUNICÍPIO DE SOROCABA" 08 DE JULHO DE 2016 / N° 1.746
FOLHA 2 DE 2

▪ ■• • •=10 • ■•• • MI■1 • •■• • Mffi. • •■• • •■I • ffie• • l■ • ■i • ■I • 1■1 • r■ • 1•■ • •I■1 • 1•■1 • •••• •

ANTONIO CARLOS PANNUNZIO
Prefeito Municipal

ANTONIO BENEDITO BUENO SILVEIRA
Secretário de Governo e Segurança Comunitária

MAURÍCIO JORGE DE FREITAS
Secretário de Negócios Jurídicos

Publicada na Divisão de Controle de Documentos e Atos Oficiais, 	•
• na data supra.

VIVIANE DA MOTTA BERTO
• Chefe da Divisão de Controle de Documentos e Atos Oficiais

•

JUSTIFICATIVA:
• O Dia do Administrador é celebrado em 9 de setembro, por ser 	I

a data da assinatura da Lei n° 4.769, de 9 de setembro de 1965,
• que regulamentou a profissão de Administrador no Brasil. A data 	.
! 	também foi instituída pela resolução CFA n° 65/68, de 09/12/68.

• O Sistema Conselhos Federal e Regionais de Administração (CFA) 	.
e os mais de 300 mil profissionais de Administradores registrados
comemoram, no dia 09 de setembro, o Dia do Administrador.

I 	Considerando a inclusão no calendário oficial do município
" 	devido à importância de um administrador para sucesso das
• organizações públicas e privadas que ganham especial relevo 	!
I 	no contexto atravessado pela economia mundial, intensamente

globalizada e que envolve, rotineiramente, operações e diálogos 	•
• com outras organizações. Assim, se considerarmos a amplitude 	I

da abrangência das competências do administrador, torna-se
• inegável a sua indispensabilidade para o sucesso da sociedade.
! 	Por tais razões, é que este Vereador por dever de Justiça, submete a 	I

apreciação do Egrégio Plenário, com objetivo de aprovar a presente
▪ propositura.

c

c

'Á/X1 45
‘4,Orld PREFEITURA DE SOROCABA

(Processo n° 13.128/2014)

LEI N° 11.364, DE 7 DE JULHO DE 2016.

(Institui e inclui no Calendário Oficial de Eventos do Município de
Sorocaba o Dia Municipal do Administrador, a ser comemorado
anualmente no dia 9 de setembro, e dá outras providências).

Projeto de Lei n° 146/2016 — autoria do Vereador JOSÉ
FRANCISCO MARTINEZ,.

A Câmara Municipal de Sorocaba decreta e eu promulgo a seguinte Lei:

Art. 1° Fica instituído e incluído no Calendário Oficial de Eventos do Município de Sorocaba o Dia
Municipal do Administrador, a ser comemorado anualmente no dia 9 de setembro.

Parágrafo único. O evento de que trata esta Lei poderá ser comemorado em qualquer outra data,
dentro do mês referido, em caso de inviabilidade de aplicação do caput deste artigo.

Art. 2° Na data da comemoração a que se refere o art. 1 0, serão homenageados os profissionais do
Município de Sorocaba que mais se destacaram no exercício de suas funções, os quais serão indicados pelos seus
respectivos pares ou associações.

Art. 3 0  Os recursos necessários para atender as despesas com a execução desta Lei serão obtidos
mediante parceria com empresas de iniciativa privada ou governamental, sem acarretar ônus para o Município.

Art. 4° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio dos Tropeiros, em 7 de julho de 2 016, 361 0  da Fundação de Sorocaba.

-400'
• 	eN e ;41  • .;11" • IL.' 	Z

Prefeito Munis>

5\
ANTONIO B NEkI"\TO BUE SILVEIRA

Secretário de Go erno e Segurança Comunitária

/
•

MAURÍCIO V E DE FREITAS
Secretáris e 4 egócios Jurídicos

Publicada na Divisão de Controle de Documentos e Atos • ficiais, na data supra.

19)/n
VIVIANE DA MOTTA BERTO

Chefe da Divisão de Controle de Documentos e Atos Oficiais

o

,f(6,  117; p(
41-Argok - PREFEITURA DE SOROCABA
"-35Winti

Lei n° 11.364, de 7/7/2016 — fls. 2.

JUSTIFICATIVA:

O Dia do Administrador é celebrado em 9 de setembro, por ser a data da assinatura da Lei n° 4.769,
de 9 de setembro de 1965, que regulamentou a profissão de Administrador no Brasil. A data também foi instituída pela
resolução CFA n°65/68, de 09/12/68.

O Sistema Conselhos Federal e Regionais de Administração (CFA) e os mais de 300 mil
profissionais de Administradores registrados comemoram, no dia 09 de setembro, o Dia do Administrador.

Considerando a inclusão no calendário oficial do município devido à importância de um
administrador para sucesso das organizações públicas e privadas que ganham especial relevo no contexto atravessado pela
economia mundial, intensamente globalizada e que envolve, rotineiramente, operações e diálogos com outras
organizações. Assim, se considerarmos a amplitude da abrangência das competências do administrador, toma-se inegável a
sua indispensabilidade para o sucesso da sociedade.

Por tais razões, é que este Vereador por dever de Justiça, submete a apreciação do Egrégio Plenário,
com objetivo de aprovar a presente propositura.

o